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REPUBLIKA E KOSOVES M
KUVENDI [ KOMUNES NE MALISHEVE

PROCESVERBAL

i mbledhjes s¢ -VI- (gjasht€) t€ rregullt t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja u mbajt me daté: 16.12.2024 dhe filloi né ora: 10:40.

Né mbledhje moré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi, Drejtori pér Ekonomi, Financa
dhe Buxhet Blerim Thagi, antarét e komisionit: Rukije Bytyqi, Veton Zogaj, Gentiané Hoti,
Sadik Vranezi, Késhilltar ligjor i Kuvendit Muharrem Morina, pérfagésuesi nga OSBE dhe zyra
pér informim.

Mungon: Arlindé Rudi (PDK).

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér té gjithé dhe miré se keni ardhur!

Hapi mbledhjen e -VI- (gjashtg) t& rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa. Prezent ng
mbledhje jemi 5 anétar& dhe mund té vazhdojmé me punimet e mbledhjes. Kérkoj qé tek pika e
parg t& higet nga rendi i dités procesverbali i mbledhjes s€ pesté pasi nuk &shté gati dhe pika e
tret€ pasi kjo piké éshté rekomanduar pér kuvend né€ mbledhjen e kaluar. Kush gshté pér largimin
e kétyre dy pikave?

Me vota unanime t€ 5 anétaréve, kéto dy pika largohen nga rendi i dités.

Kush &shié pér kété rend té dités me plotésimet ¢ béra?

Me 4 vota pér, dhe njé abstenim, Kryesuesi konstatoi se u miratua ky:

Rend i dités:
[.Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit 1& mbledhjes sé& dyté urgjente e mbajtur me daté 27.09.2024.
2.Shqyrtimi i Raportit t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén janar-shtator 2024.
3.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/429 daté:29.10.2024.
4.Shqyrtimi dhe miratimi i listés s¢ pronave t& paluajtshme komunés.
5.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit komunal p&r menaxhimin e mbeturinave.
6.Shayrtimi dhe miratimi i draft-Rreegullores pér Transparencé nit Komunién e Malishevés.
7. Shgyrtimi i kérkesave
8. Té ndryshme.



Pika e paré
1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé& dyté urgjente e mbajtur me daté 27.09.2024

Argjend Thaci: Kush &sht& p&r miratimin e procesverbalit?
Me vota unanime t& 5 anétargve kalon kjo piké.

Pika e dyté
2.Shqyrtimi i Raportit t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén janar-shtator 2024.
Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi (Drejtor pér Buxhet dhe Financa): Plani i realizimit té t& hyrave vetanake pér periudhén
janar shtator 2024, &shté t& hyra té rregullta jan& 1,416,192.43E, si total pér kété periudhé buxheti kap
shumén 20,816.046.24E. Né kété periudhg kemi pasur tejkalim 18 té& hyrave.

Alukimi i buxhetit janar-shtator kap shumén 18,766,465.4 IE. Realizimi i buxhetit pér kété periudhé kap
vlerén e njejté 94%.

Kurse pérqindja e térsishme e buxhetit t& shpenzuar né kété periudhé &shté 90.15%.

Sipas buxhetit pér vitin fiskal 2024, nga t& hyrat vetanake jané planifikuar t& mbledhen 91 6,849.00E, dhe
tejkalim 522,491.00E, q& shuma totale e THV pér periudhén janar shtator 2024 &shté 1,473,094.74E.
Neve na ka ndihmuar shumé tejkalimi i t& hyrave pér kété periudhg, sepse kemi mbuluar shumé obligime
sepse kemi pasur démtim & buxhetit né& 1éndét pérmbarimore & shujtave. Nga pasqyrat q& i kam nxjerrur
para njé jave pér periudhén janar néntor kemi arritur ti realizojmé 2,400,000.00E t& hyra,

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Drejtor, njé Raport nuk kemi arritur me diskutu né Kuvend, pér shkak té
téshimit t& sallés nga Grupi Nisma dhe pastaj ai Raport nuk erdhi asnjé&heré né kuvend dhe ka mbetur pa u
diskutu.

Mir &shté q& qytetarét dhe bizneset po i kryejné obligimet e tyre dhe kjo po ndikon me i rrit t& hyrat
vetanake né komunén ton&, mirépo né disa kategori prapé po vazhdon me u pércjellé, sepse ka rénie né
raport me vitin 2023 pér periudhat ¢ njéta kohore.

Tek certifikatat e kurorézimit né vitin 2024 jané 229.60E, ndérsa né vitin 2023 jang 3,220.00E, kétu &shié
njé rénie.

Te gertifikatat e tjera né keté vit kemi 5000E mé pak.

Taksa tjera administrative kemi 10.000.00E mé pak.

Licenca pér afarizém ka rritje. Taksa pér legalizim né vitin 2023 kané gené 1.964E ndérsa né vitin 2024
jang zero. Kéto objektet qé ndértohen a marrin leje nga Drejtoria e Urbanizmit kur pérfundaojné a
legalizohen.

Pranimi Teknik i lokaleve nuk kemi t& hyra. Gjoba nga gjykata kemi rénie pér 4.000E

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Legalizimi ka kuptim tjetér nga ajo gé ti po alodon,
sepse ato q¢ po thua ti jané leje ndértimore, ndérsa legalizimi &shté kryesisht ndértesat qé jané ndértuar
para vitit 2018, ato jané ndértime ilcgale,

Blerim Thagi (Drejtori pér Buxhet e Financa): Kur e kemi sjellur ngarkesén e taksave pér bizneset
vetém gka po na ngarkojn& mé shumé né buxhet, uné disa biznese i kisha liruar sepse po ka telashe dhe ng
grumbullim t& mjeteve. Te tatimi né proné kemi pasur tejkalim.



Argjend Thaci (Kryesuesi i Kuvendit): Kush &shté pér rekomandim pér kuvend Raportin e t& hyrave
dhe shpenzimeve pér periudhén janar-shtator 2024?
Me vota unanime, kjo piké rekomandohet p#r kuvend.

Pika e treté
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/429 daté:29.10.2024.

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Béhet {jalé p&r Raportin e puniés s& Komisionit vlerésues me
rastin e dhénies n& shfrytézim afatgjaté 1€ pronés publike pérmes thirrjes sé interesit publik konform
vendimit t& kuvendit nr.02/121 dat&:08.03.2024. Urdhéro, Muharrem!

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Me vendimin e Kuvendit nr.02/121 dat&:08.03.2024
pér dh&nien né shfrytézim afatgjaié t& pronés publike. N& kuadér t& kétij vendimi jan& marrur dhe dy
vendime t& tjera, formimi i Komisionit p&r dhénien né shirytézim dhe Komisioni i ankesave. Me koh#
jané proceduar n#& Ministrin e Pushtetit Lokal, dhe Ministria né afatin ligjor ka kthyer pérgjigjjen dhe
ligishméringé vet&m pér komisionin e ankesave, ndérsa pér Komisionin vlerésues me vendimin pér
shérbim paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté nuk e ka kthyer. Dy muaj kemi pritur pérgjigije
mirépo nuk kané kthyer dhe ne si komision kemi vazhduar n# pajtim me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale,
n# té cilén konfirmimi i ligishmé&risé &shté i obliguar né rastin konkret nga Ministria me dhéné pozitiv,
negative apo n& rishqyrtim. Ne e kemi pasur thirrjen publike pér té cilén e kérkon dhe Ligji pér dhénien
né shirytézim & pronave publike, shfrytézim afatgjaté, kjo thirrje ka qené e hapur 15 dité. Pas pérfundimit
té procedurave ne kemi pasur vetém njé oferté, e kemi shqyrtuar, i kemi analizuar 18 gjitha kriteret dhe né
fund kemi pérgaditur raportin p&rfundimtaré t& punés s& Komisionit dhe e kemi dérguar né Kuvend.

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Pse jan& shumé prona né njé raport, uné mendoj q¢ Komisioni &shté
dashur ti ndaj, sepse ndonjérén pron& mundesh me penalizu q& &shté né interes té komunés me e dhéné , e
njé proné tjetér nuk éshté né interes. Uné nuk e kam t& garté si si do e votojmé kété.

Problematik pér mu mbetet ky njoftimi publik i pronés qé éshté kjo e B-Famis, a éhté kjo te Sahat Kulla,
kjo &shté problematike dhe mendoj qé ne si subjekt politik kemi me kundérshtu edhe né kuvend po edhe
né instancat e tjera ligjore, sepse pér mua béné shkelje. Kur ka filluar ky projekti i ndértimit t& sheshit,
komuna éshté zotuar qé ka me qené hapésiré publike sepse parku éshté hapésiré publike, i cili tani éshié
duke u rindértuar. Kritikat dhe at&heré i kemi dhéné pér formén dhe ményrén, mirépo jemi pajtuar né njé
ményré q& me u béré investime dhe pse kosoto ka gené e larté, mirépo tani me i’a dh&né pronat publike
njé nd&rtuesi privat i cili ka me ndértuar banesa, objekte afariste &ht& uzurpim i pron&s publike dhe ne
kemi me kundérshtuar. Pér kété arsye ndoshta po i penalizon dhe shumé prona tjera q& jané né interes gé i
kishim votuar me i dhéné né shfrytézim. Me i rrénuar dy objekte, njéra &shté rrénuar dhe tani dhe sahat
kulla e cila nuk ka asnjé studim pér t&, 350,000E ku kan& mbetur para publike, duhet me dité kush ka
marr aso vendime dhe né anén tjetér me i’a dhéné privatit me ndértuar banesa dhe me béré marréveshje
private me njeréz, sic ka béré me lagjen Hoti dhe Minolli dhe me 1€ tjera. Muharrem, nuk &sht& dashur si
komision me kaq lehtési me sjellé kéte.

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Konceptin qé e ke ndértuar p&r Komisionin e ke té
gabuar sepse ne i kemi kryer procedurat, nuk e kemi dhén# né shfrytézim. Vendimin pér me dhéné até
proné e ka marr Kuvendi, ne 1 kemi kryer procedurat dhe kuvendit nuk 1 kemi rekomanduar asgjé. Ky



éshté raport i punés, procedurat qé i kemi zhvillu nga a deri zh. Nése Kuvendi e miraton raporton dhe e
voton ofertén g€ e ka béré operatori atéheré vendimarrjen e merr Kuvendi dhe nése e refuzon prapg éshté
Kuvendi.

Veton Zogaj (anétar i VV): Uné e kam té qaré procedurén dhe nuk thash g e keni dhéné. Kété ofertén
qé e ka béré B-Famis ju si Komision keni mundur me sjellé si kérkesé# ose si raport té veqanté. Thirrja
publike pér shprehje t& interesit sipas vendimit 02/121 daté: 08.03.2024, ma sqaro kété.

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Eshté kérkesa e kryetarit, vendimi i asambles,
formimi i komisionit, kétu jan# t& bashkangjitura komplet.

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Kush &sht& pér rekomandim pér Kuvend kérkesén nr.01/429
dat#:29.10.20247

Pér: 3

Kundér: |

Abstenim: |

Pika e katért
4.Shqyrtimi dhe miratimi i list&s s& pronave té& paluajtishme komunés.
Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Uné e kisha shty nga rendi i dités kiété piké, pasi nuk &shté prezent
drejtori, me na dhéné sqarime pér njé numér t& madh t& pronave ku jané.

Argjend Thagi (Kryesuesi | Kuvendit): Nése kjo listé nuk miratohet deri me 31 dhjetor té kéui) viti, ne
né vitin tjetér nuk mundemi me dhéné né shirytézim asnjé proné n# lidhje me két& listé.

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Veton, pér 200 prona &shi€ e pamundur me i sjell& fletat
poseduese.
Veton Zogaj (anétar nga VV): 9 prona jané vetém né Lladroc g€ nuk e di as ku jané.

Gentiané Hoti (anétare nga Nisma Socialdemokrate): Uné mendoj gé kjo list duhet té kaloj né Kuvend
dhe nuk mundet drejtori me i sjell& pér 200 prona fletat poseduese.

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Kush éshté pér rekomandim pér kuvend listén e pronave?
Pér: 3

Kundér:1

Abstenim: |

Pika e pesté

5.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Urdhéro, Muharrem!

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Eshté nj& Plan i cili réndésiné mé t& madhe e ka tek
pérformanca e komunés né lidhje me nivelin gqendror. Un& nuk kam qené me pércjellé né komitet mirépo
Plani si dokument ka mangési t& médha. Naseri &shté kryetar i komisionit, un€ i kam dhéné disa vérejtje
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qé disa jan& hequr. Vérejtja ime kryesore ka gen# Plani 2024-2029 dhe propozimi im ka qené& 2025-2030
sepse nuk mundemi me béré ne plan pér vitin 2024 kur ne jemi né fund t& vitit 2024. Jan& marr shénime
nga dokumentet tjera q& kan& gené jo profesionale ku nj&ra prej tyre ka gené ku flitet p&r ujérat
mbitoksore, ku thuhet gé komuna e Malishevés ka dy ligene- ligeni Mirushes dhe Ligeni I Banjés, dhe
vérejtja ime ka qeng q& né Banjé nuk ka ligen. Si draft ndoshta &sht& miré me kaluar pér shkak té
pérformancés, ndérsa pér anén profesionale uné kam pasur vérejtje.

Gentiné Hoti (anétare nga Nisma Socialdemokrate): A mundemi me kérkuar me heq kété dhe me
sjellé me ndryshime né kuvend.

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Ky &shté& vetém draft dhe n& kuvend mundemi me
ndryshuar 2025-2030.

Rukije Bytyqi (anétare nga Nisma Socialdemokrate): Pér mbetjet e fermave, nuk po e shohé asgjé.
Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Kjo nuk i trajton ato.

Veton Zogaj (anétar nga VV): Ne mundemi me ja kaluar né Kuvend, me zotimin g i béné plotésim
ndryshimet. Nése vjen késhtu sig éshté, ne nuk e votojmé né kuvend.

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Ne e votojmé pér Kuvend me plotésim ndryshimet e kérkuara ng
KPF-&. Kush éshté p&r rekomandim pér Kuvend?
Me vota unanime votohet pér kuvend.

Pika e gjashté
6.Shqyrtimi dhe miratimi i draft-Rregullores pér Transparencé né Komunén e Malishevés.

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Urdhéro, [zet!

Izet Shala (anétar i Komisionit pér Rregulloren): Tek draft Rregullorja pér Transparencé &shté e
bashkangjitur dhe Plani i veprimit dhe strategjia pér komunitet. Procedurat kané filluar n& vitin 2024 dhe
do jeté 2025-2029. Eshté kérkuar q& me dhéné kétu futja e ligjit pér mbrojtjen e té dhénave personale. Te
transparenca né territor t& komunés s& Malishevés pér vitin 2023-2024 né kété periudhé éshté 97-98%, qé
ka shénuar rritje, sidomos te qasja e dokumenteve publike

Veton Zogaj (anétar nga VV): Ligji pér mbrojtjen e t& dh&nave personale kjo nuk lejohet vetém né kéto
kategorit psh te kérkesat p&r ndihma shéndetésore.

Izet Shala: Dhe tek lejet ndértimore, numri leternjoftimit, numri i telefonit.

Muharrem Morina (Késhiiltar ligjor i Kuvendit): Kodi i procedurés penale e parasheh g& do té ishte
shkelje e t& drejtave t& njeriut dhe vepér panale pér personat qé ushtrojné aktivitet pozité politike dhe
publike nése publikohet numri personal, emri prindérit dhe vendbanimi, dhe jo emri dhe mbiemri

Izet Shala: Mg e ndjeshme éshté dhe tek kamerat ingjizuese, qofté dhe brenda institucioneve
publike dhe jasht€ publike. N& shkolla jang instaluar kamera dhe ka keqpérdorim psh x drejtori
nga Korqa permes tel shikon se qka b&jn€ gjaté pauzés, gi€ q&€ nuk ka t€& drejt sepse &shté personi
adekuat g€ e shikon.



Gentian Hoti (anétare nga Nisma Socialdemokrate): Ti po thua, Drejtori, nuk ka té drejté me i
shikuar kamerat.

Izet Shala: Dhe nése &shté drejtori aty ai duhet ta keté njé komision té posaqém brenda shkollés
dhe jo veté me i shikuar.

Argjend Thaci (Kryesuesi i Kuvendit): Kush &shté pér rekomandim pér Kuvend draft-
Rregullores pér Transparencé n& Komunén e Malishevés?
Me vota unanime, kjo piké rekomandohet pér Kuvend.

Argjend Thagi (Kryesuesi i Kuvendit): Kalojmeé tek pika shqyrtimi i kérkesave. | kemi tre kérkesa pér
ndérrim destinim. Kérkesa nr06/299, Drejtoria pér GJeodezi Kadastér dhe pron& ka pranuar ké&rkes#n
nr.06/2 18 dat&:28.10.2021 p&r ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore e paragitur nga Luan Karagica,
nga fshati Balincg. Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe shkresgs s& 18ndés, t& punuar nga ,gjeodet,i/e licencuar
Suzang& Hoti me nr lic 47, pér parcelat e sipér cekura pér 1€ cilén &shté paraqgitur kérkesa. Paluajtshméria
P-723100001-00146-2, Zona kadastrale Balincé, me shfryt&zim aktual mal i Aré e Klasit 7, proné e
Luani Consulting SHPK, nga Balinca, e cila gjendet né zon&n Kadastrale Balincé. Sipérfagja totale e
késaj palujtshmérie &shté 45m, ku dhe kérkohet t& béhet ndérrim destinimi né tok&n ndértimore né
sipérfage totale prej 45m.

Kérkesa tjetér &shté nga Mani Premium shpk, zona kadastrale Mlegan sipérfagja totale e késaj
paluajtshmérie &shté 4490m, ndérsa sipérfagja qé kérkohet t& béhet ndérrim destinimi n& toké& ndértimore
éshté S=2000m.

Gnetiané Hoti (anétare nga Nisma Socialdemokrate): Uné mendoj gé kéto kérkesa t& kétyre natyrave
1€ na viné né email gé ti shqyrtojm. A jané kéto 1éndé t& kompletuara?

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Nga Drejtoria pér Gjeodezi na kané ardhur. Kérkesa tjetér éshté
nga Valon Garaj i cili kérkon ndérrim destinim 1€ prongs sé paluajishme nga toka bujgésore né toké
ndértimore. Kush &shté pér rekomandim pér kuvend kéto tre kérkesa?

Me vota unanime té& 5 anétaréve kéto k&rkesa rekomandohen pér Kuvend.

Kérkesa tjet&r éshté nga KKSB, i cili ka k&rkuar njé vendim nga Kuvendi g té ndahen mjetet financiare
pér kété Komitet.

Veton Zogaj (anétar nga VV): Kemi 1&€né shumé puné keq dhe kemi ardhur né Komitete dhe prap# nuk
paguhen.

Muharrem Morina (Késhilltar ligjor i Kuvendit): Personat q& nuk jané pjesé e administratés, ata
munden me i marr mjetet, meditjet q& ja lejon ligji, por duhet procedurén me ndjek. Personat q& jané
zyrtar t& Komunégs ligji ja ndalon.

Yeton Zogaj (anétar nga VV): Trupat qé i themelon Kuvendi pér punéi specifike, kur e béné njé
Komision té till& duhet ta paguash. Uné jam pro qé Kjo kérkesé t& shkojé né Kuvend.

Argjend Thagi (Kryesues i Kuvendit): Kush &shté g€ kérkesa nga KKSB t& rekomandohet pér Kuvend?
Me vota unanime, kjo kérkes& rekomandohet pér Kuvend.
Kemi njé kérkesén ¢ cilén e kemi pérfunduar né kuvend rreth obarrit 1€ Ambullantes, sepse ne kéte



kérkes€ ka ardhur nga zyra e kryetarit dhe e kemi pérfunduar. Kush &shté pér qé kjo kérkes# & refuzohet?
Me vota unanime t& 5 anétaréve, kjo kérkesé refuzohet.

Mbledhja pérfundoi né ora:12:10.
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Procesmbajtésja:

Albina Zulfaj-Morina
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